

RÉPONSES - LOGIC 2020-09-18-007
DEMANDE D'ACCÈS À L'INFORMATION (DAI)
INFOS CONCERNANT LES FERMES HARPUR LTÉE

Question 1 - Nombre de cerfs de Harpur Farms testés pour la maladie débilitante chronique du cervidé (MDC) chaque année, de 2014 à 2019 inclusivement :

Entre le 1^{er} janvier 2014 et le 26 septembre 2018, 1243 analyses pour détecter la MDC ont été effectuées par le Laboratoire de santé animale de Saint-Hyacinthe (LSA-SHY) du MAPAQ. Sauf le résultat non concluant de 2018, tous les autres (1242) se sont avérés négatifs.

Année	Nombre d'analyses MDC	Résultats	
		Négatif	Non concluant
2014	509	509	
2015	230	230	
2016	185	185	
2017	127	127	
2018	192	191	1
Total	1243	1242	1

Source : SILAB

Lorsque la dépopulation du troupeau de la ferme Harpur a été ordonnée par l'Agence d'inspection des aliments (ACIA), toutes les analyses pour la détection de la MDC ont été effectuées par le Laboratoire national de référence de la MDC et de la tremblante du mouton de l'ACIA.

La dépopulation a été complétée le 18 décembre 2018. Au total, 2 787 cerfs rouges ont été abattus sur la ferme Harpur dont 1783 ont été analysés. En plus du cas index, dix autres cerfs rouges ont obtenu un résultat positif.

Statistiques d'abattage depuis le 10 septembre 2018			
TOTAL	Nb d'animaux abattus	Nb d'échantillons	Nb de positifs
	2787	1783	10

Source : ACIA

Question 2 - Nombre de cerfs de Harpur Farms ayant fait l'objet d'un résultat positif à la MDC chaque année, de 2014 à 2019 inclusivement :

Entre le 1^{er} janvier 2014 et le 1^{er} cas confirmé le 10 septembre 2018, aucun cerf de la ferme Harpur n'a fait l'objet d'un résultat positif à la MDC.

RÉPONSES - LOGIC 2020-09-18-007

DEMANDE D'ACCÈS À L'INFORMATION (DAI) INFOS CONCERNANT LES FERMES HARPUR LTÉE

Question 3 - Date à laquelle le premier cas de MDC a été découvert par le MAPAQ chez l'un des animaux de Harpur Farms

L'obex d'un cerf rouge de 16 mois provenant de la ferme Harpur et prélevé dans le cadre du *Programme de surveillance de la MDC en abattoir* a été analysé le 31 août 2018 au LSA-SHY au moyen du test ELISA (TeSe® de Bio-Rad). Les résultats de l'épreuve préliminaire ne permettant pas d'écarter la présence de la MDC (résultat non concluant), l'échantillon a été envoyé pour confirmation le 4 septembre au laboratoire national de référence pour la MDC de Nepean en Ontario. Ce dernier a confirmé le premier cas de MDC dans l'élevage de la ferme Harpur (et du Québec) le 10 septembre 2018.

Question 4 - Copie de toute ordonnance sanitaire émise à Harpur Farms relativement à la MDC, pour la période s'étendant de 2012 à 2019 inclusivement :

Aucune ordonnance sanitaire provenant du MAPAQ n'a été émise à la ferme Harpur relativement à la MDC, pour la période s'étendant de 2012 à 2019 inclusivement.

Dès le 11 septembre 2018, suite à la confirmation du 1^{er} cas, c'est l'ACIA qui a mis en œuvre l'ensemble des interventions de mise en quarantaine et d'éradication du troupeau de la ferme Harpur.